
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.322 Terça-feira, 25 DE AGOSTO DE 2020

5.810/94, a contar de 30/08/2020.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral

Protocolo: 573162
PORTARIA Nº. 615/2020 - DPG, 21/08/2020. O Defensor Público 
Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar nº. 054 de 07 de fevereiro de 2006. Conside-
rando o Parecer Jurídico nº 110/2020 – DPE/GAB/NUJUR; considerando o 
PAE nº. 2020/340773 – NEP/DP07, de 18/05/2020; RESOLVE: Autorizar 
o afastamento do Defensor Público MARCUS VINÍCIUS CAMPOS DA SIL-
VEIRA FRANCO, matrícula nº 55588803, de suas atividades funcionais, 
para desempenho de mandato classista, tendo sido eleito Presidente da 
Associação dos Defensores Públicos do Estado do Pará – ADPEP, para o 
biênio 2020/2022, a contar de 01/05/2020, nos termos do art. 126-A da 
Lei Complementar Federal nº 80/1994 e art. 49 da Lei Complementar Es-
tadual nº 54/2006. 
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral

Protocolo: 573064

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 055/2018/TJPA//Par-
tes: TJPA e a empresa TELEFÔNICA BRASIL S/A, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº. 02.558.157/0001-62// Objeto do Contrato: Contratação de empresa 
para a prestação de Serviços de Telefonia Móvel Pessoal (SMP) utilizan-
do tecnologias GSM/3G/4G ou superior, no modo pós-pago, incluindo o 
fornecimento de aparelhos celulares e modems para atender ao Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará pelo período de 24 meses, conforme quan-
titativos e especifi cações contratados// Origem: Pregão Eletrônico de nº. 
045/TJPA/2018// Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação do prazo de vigên-
cia por mais 12 (doze) meses, com concessão de reajuste no percentual 
de 3,22%, acréscimo de serviços no percentual de 19,39% e inclusão de 
cláusula de rescisão antecipada. // Valor do Aditivo: R$ R$ 177.085,92 
(global)// Dotação Orçamentária: Programas de Trabalho: 02.126.1417.
8651, 02.126.1417.8652 e 02.126.1417.8653 // Natureza da Despesa: 
339039; Fonte de Recursos: 0118.// Vigência: 12 meses, de 14/08/2020 
a 13/08/2021// Data da assinatura: 13/08/2020/ Foro: Belém/PA// Re-
presentante do TJ/PA: Francisco de Oliveira Campos Filho – Secretário de 
Administração// Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo – Se-
cretária de Planejamento.//

Protocolo: 570946

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/TJPA/2020
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é o registro de preços 
para eventual prestação de serviços comuns de engenharia com forne-
cimento de mão de obra, materiais e equipamentos para atender as ne-
cessidades de manutenção predial corretiva dos edifícios ocupados pelo 
Tribunal de Justiça do Estado do Pará, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Instrumento.
SESSÃO PÚBLICA: 08/09/2020, às 14h00min, horário de Brasília, no en-
dereço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. UASG do TJ/PA: 
925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e  www.tjpa.
jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3184 ou 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 24 de agosto de 2020.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 573101
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/TJPA/2020
OBJETO: O objeto do presente pregão eletrônico é a contratação de servi-
ços substituição da cobertura e impermeabilização de calhas na Secretaria 
de Informática do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas neste Instrumento.
SESSÃO PÚBLICA: 08/09/2020, às 09h00min, horário de Brasília, no en-
dereço eletrônico http://comprasgovernamentais.gov.br. UASG do TJ/PA: 
925942.
Edital disponível em: http://comprasgovernamentais.gov.br e  www.tjpa.
jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3206, (91) 3205-3184 ou 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br.
Belém, 24 de agosto de 2020.
Serviço de Licitação do TJPA.

Protocolo: 573099

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Extrato de Dispensa de Licitação - O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO PARÁ, neste ato representado por seu Secretário de Administração, no 
uso de suas atribuições, resolve homologar em favor das empresas: PON-
TUAL HOSPITALAR EIRELI ME inscrita no CNPJ sob o nº.24.382.535/0001-
32, vencedora do item 01 (Avental/Capote/Jaleco) e a ALFAMED COMER-
CIAL LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 02.275.673/0001-80, vencedora do 
item 02 (Termômetro Clínico Laser) e  vencedora do item 3 (Oxímetro 
Digital de Pulso para dedo), a Dispensa de Licitação fundamentada no arti-
go 24, inciso IV, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores visando 
a contratação de empresas especializadas na prestação para a aquisição 
emergencial de insumos médicos e de aparelhos hospitalares de medi-
ção discriminados pela Divisão de Saúde e Qualidade de Vida do Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará/TJPA, considerando o plano de retomada 
ao trabalho presencial pós pandemia, COVID-19, no valor global de R$ 
65.140,00 (sessenta e cinco mil, cento e quarenta reais), conforme o pro-
cesso PA-PRO-2020/01458.// Belém, 03 de julho de 2020. FRANCISCO DE 
OLIVEIRA CAMPOS FILHO – Secretário de Administração. // Ratifi cação – 
Excelentíssimo Desembargador Leonardo de Noronha Tavares – Presidente 
do Tribunal de Justiça do Estado do Pará.

Protocolo: 573168

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 36.165, DE 20 DE AGOSTO DE 2020.
O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 29.292/2015, 
e, CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 156/2020, de 
12-08-2020, protocolizado sob o Expediente nº 2020/04350-1,
R E S O L V E: CONCEDER à servidora SUZANA SOARES COSTA DE OLIVEI-
RA, Auxiliar Técnico de Controle Externo, matrícula nº 0695513, 30 (trinta) 
dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei 
nº 5.810/94, no período de 03-08 a 01-09-2020.

Protocolo: 573124
PORTARIA Nº 36.164, DE 20 DE AGOSTO DE 2020.
O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 29.292/2015, 
e, CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 152/2020, de 
11-08-2020, protocolizado sob o Expediente nº 2020/04350-1,
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor RODOLFO FREIRE MOLLER PINGARI-
LHO, Assessor de Comunicação e Relações Públicas, matrícula nº 0101589, 
05 (cinco) dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 
81 da Lei nº 5.810/94, no período de 05 a 09-08-2020.

Protocolo: 573125
PORTARIA Nº 36.163, DE 20 DE AGOSTO DE 2020.
O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 29.292/2015, 
e, CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 153/2020, de 
11-08-2020, protocolizado sob o Expediente nº 2020/04350-1,
R E S O L V E: CONCEDER à servidora PRIMÊNIA SUELENA NUNES CHAMA, 
Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0612782, 30 (trinta) dias de 
licença em prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 
da Lei nº 5.810/94, no período de 05-08 a 03-09-2020.

Protocolo: 573126
PORTARIA Nº 36.153, DE 20 DE AGOSTO DE 2020.
O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 29.292/2015, 
e, CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 155/2020, de 
11-08-2020, protocolizado sob o Expediente nº 2020/04350-1,
R E S O L V E: CONCEDER ao servidor AUGUSTO JOSE REZENDE SOARES 
FILHO, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101193, 05 (cinco) dias 
de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 10 a 14-08-2020.

Protocolo: 573122
PORTARIA Nº 36.157, DE 20 DE AGOSTO DE 2020.
O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 29.292/2015, 
e, CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 150/2020, de 
11-08-2020, protocolizado sob o Expediente nº 2020/04350-1,
R E S O L V E: CONCEDER à servidora ERIKA KAROLINE DE CASTRO SABI-
NO DE OLIVEIRA, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101544, 04 
(quatro) dias de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 
da Lei nº 5.810/94, no período de 10 a 13-08-2020.

Protocolo: 573130
PORTARIA Nº 36.156, DE 20 DE AGOSTO DE 2020.
O Secretário de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 29.292/2015, 


